第１回総長選考・監察会議議事要旨

１．開催⽇時：令和４年６⽉８⽇（⽔）１８：５０〜１９：２０

２．⽅  法：オンライン会議（Ｚｏｏｍ）
３．出席委員：岩⽥、国⾕、⼩林、佐藤、鈴⽊、板東、⼭本、須⽥、⼭内、岡部、城⼭、

森、杉⼭、河村 各委員
４．陪席：吉⽥監事、棚橋監事
５．議題
 １ 議⻑の選出について
 ２ その他

６．配布資料
 １ 東京⼤学総⻑選考・監察会議委員名簿
 ２ 令和４年度総⻑選考・監察会議⽇程

７．議事
 １ 議⻑の選出について
  事務局から、議⻑の選出に係る規則等について、説明があった。次いで、議⻑の選出

のための委員の互選について意⾒交換が⾏われ、概ね次の意⾒があった。
・ 昨年度に総⻑選考・監察会議に係る新たなルールを定めたため、本年度の議⻑とし

ては昨年度の議論の経緯を知る委員の就任が望ましいと思われる。また、学外委員か
らの選任が望ましいと思われる。

・ 学外者からの⾒え⽅を考えると、学外委員であって、かつ⼤学の教職員の出⾝では
ない委員から選任することが望ましいと思われる。また、議⻑の任期は最⻑３年であ
るため、次の総⻑選考の際の議⻑は、今回選任する議⻑から変わることに留意する必
要があると思われる。そして、議⻑は可能な限り⻑く務められる委員が望ましいと思
われる。

・ 学内委員はそれぞれの部局を背負う形となるため、議⻑は学外委員が務めることが
適切と思われる。

  次いで、議⻑の選出のための委員の互選が⾏われ、⽋席委員及び途中退席をした委員

を除く１３名による単記無記名投票の結果、出席委員の過半数の票を得た者がいなかっ
たため、得票多数の者２⼈について、再度単記無記名投票を⾏った結果、出席委員の過
半数の票を得た岩⽥委員が議⻑に選出された。

 ２ その他
  事務局から、配布資料２に基づいて、今後の⽇程について説明があった。

以上